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Tertialrapport andre kvartal 
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Framlegg til vedtak:
1. Kommunestyret tek driftsrekneskapen for andre tertial til vitande.
2. Kommunestyret tek finansrapporten for andre tertial til vitande.

Formannskapet - 101/22 - 20.10.2022

FS - behandling:
Økonomi- og personalsjef Odd Harald Dommersnes gjekk gjennom saka, jamfør saksutgreiinga. 
Finansrapporten vart gjennomgått i detalj. 
Ordførar Per Lerøy (Ap) spurte om låneopptaket på 22 millionar, om dette er VA. Dommersnes svara 
at det er er VA, der er investeringane er auka, i tillegg til Husbanken der det ikkje er lånt så mykje til 
startlån som ein hadde venta.
Helge Dyrkolbotn (KrF) spurte om avviket på fastløn, der det heiter at ein må sjå det i samanheng 
med vikarar og sjukefråvær. Har ein for mange stillingar? Her svara Odd Harald Dommersnes at 
kommunen har fleire stillingar enn det er budsjettert for. No er det lagt inn i rutinene at ein har 
månadleg gjennomgang av at det ikkje er fleire tilsette enn budsjettert for. Største utfordringar med 
dette er i helse og omsorg.
Ut frå svaret frå Dommersnes sa Dyrkolbotn at det er rart at dette er sett opp mot sjukefråværet, her 
sa Dommersnes at det kan vera folk som er inne på grunn av sjukefråvær, men der kostnad etter 
kvart vert ført på fastløn.
Kommunedirektør Bjørnar Fjellhaug sa at det mellom anna har vore ein praksis der stillingar som har 
starta med tilskot, har gått over i faste stillingar utan at det er funne budsjettdekning for dette. No 
har ein sett fokus på dette.
Dommersnes sa at ein kvar månad går gjennom for å sjå om det er dekning for dei enkelte 
personheimlane, for å sikra at dette er budsjettert. 
Dommersnes sa at det enno ikkje har komme midlar frå Staten til dekning av ekstraordinær overtid 



til Korona-overtid, og tilskot til arbeid med flyktningar. Om Korona-overtid sa ordførar Lerøy at dette 
skal opp i Stortinget i november, men at signalet er at kommunane kan venta seg å verta litt skuffa.
Dommersnes sa at det er ei utfrodring at det vert tatt opp lån til prosjekt utan at prosjekta vert sette 
i gang, kanskje er det for lite kapasitet i administrasjonen opp mot kva som er vedteke. 
Ordførar Per Lerøy (Ap) sa at politikarane er utolmodige til å komma i gang med prosjekta, særleg 
skule. At noko har teke lang tid er ikkje berre kommunen sin feil, er også private som har vore seine i 
dette arbeidet.
Morten Sognnes (H) sa at det tidlegare er etterlyst at kommunen sine eigne folk gjer meir av 
arbeidet, sidan ein har kompetente folk innan fleire felt, og vidare burde ein brukt fleire lokale firma.
Helge Dyrkolbotn (Sp) sa seg samd med Morten Sognnes om at det burde vore fleire lokale firma 
inne, her sa ordførar Per Lerøy (Ap) at det har vist seg at lokale firma har hatt mykje arbeid og difor 
ikkje har vore interesserte i å levera pris.
Kommunedirektør Bjørnar Fjellhaug sa at det har vore jobba med å få lokale verksemder til å levera 
prisar, men det har ikkje vore interesse. Når det gjeld bruken av eigne tilsette er kommunen i ferd 
med å ta ein større gjennomgang på dette.
Ordførar Per Lerøy sa at det er utfordringar i økonomien, men samstundes er det betring der 
kommunen no er i ferd med å bygga opp eit disposisjonsfond tilsvarande snittet for andre 
kommunar.
Ordførar Lerøy refererte vedtaket, der formannskapet kjem med tilråding til komunestyret.
Handsaming i formannskapet: 
Kommunedirektøren sitt framlegg vart samrøystes vedteke

FS - vedtak:
1. Formannskapet rår kommunestyret til å ta driftsrekneskapen for andre tertial til vitande.
2. Formannskapet rår kommunestyret til å ta finansrapporten for andre tertial til vitande.

Kommunestyret - 077/22 - 27.10.2022

KS - behandling:
Økonomi- og personalsjef Odd Harald Dommersnes orienterte om finans og tertialrapport, og 
forklarte tala. 
Monika Thorpe (Ap) hadde spørsmål om prosjektstillingar som er gått over i fast stilling og  Odd 
Harald Dommersnes påpeikar at slik har det vore, vi må bli tydlegare på at når eit prosjekt er ferdig er 
den tilsette ferdig i si stilling. Må ha kontroll på prosjekt og prosjektmidlar. 
Kommunedirektør Bjørnar Fjellhaug: vi må rydde i dette framover. Ingen garanti i at ein får fast jobb 
etter prosjektperiode. 
Ordførar Per Lerøy (Ap): Det ofte er det overordna myndigheiter som tilbyr prosjekt og så får vi 
midlar ei viss tid, det er tiltak for å få i gang aktivitet. 
Vidare gjennomgang av Driftskostnader og dei største postane ved Odd Harald Dommersnes.
Kommunedirektør Bjørnar Fjellhaug seier vi kan lage oversikt over prosjekt og investeringar på same 
måte som politiske saker.
Det var litt drøfting om startlån og politikarane oppmodar kommunedirektørern om å marknadsføre 
dette betre. 

Odd Harald Dommersnes:  For september har vi svært gode skatteinntekter. 



Handsaming i kommunestyret:
Kommunedirektøren sitt framlegg vart samrøystes vedteke

KS - vedtak:
1. Kommunestyret tek driftsrekneskapen for andre tertial til vitande.
2. Kommunestyret tek finansrapporten for andre tertial til vitande.

Saksopplysninger:
Bakgrunn

Oppfølging av budsjett og rapportering.

Budsjettet skal følgjast opp gjennom budsjettåret, og økonomiske data skal rapporterast inn til 
kommunestyret og formannskapet etter gjennomgang på alle tenesteområda. Det skal i tillegg 
rapporterast til det nasjonale informasjonssystemet KOSTRA (Kommune-Stat-Rapportering).

Rapportering til politisk nivå

Kommunedirektøren har ansvaret for å rapportera om den økonomiske situasjonen til politisk nivå. 
Ved utgangen av kvart tertial skal kommunedirektøren leggja fram rapport til kommunestyret, det 
vert rapportert til formannskapet på månadsnivå. Rapporteringa skal ha fokus på å avdekkja 
eventuelle avvik i høve vedteke årsbudsjett, tiltak for å oppnå balanse, prognose for året, utviklinga 
innanfor tenesteområda, oppnådde resultat/målsetjingar og status på eventuelle politiske vedtak. 
Dersom det er endringar i budsjettet, skal dette også leggast fram til handsaming i tertialrapporten. 
3.tertialrapport vert lagt fram i desember og er ein foreinkla rapport som inneheld eventuelle 
budsjettjusteringar. Fullstendig rapport for året som inkluderer 3.tertial vert lagt fram med 
årsrapport. Tertialrapportane skal handsamast i kommunestyret.

Vurdering

Gjennomgang av rekneskapstal drift

Kommunedirektøren kjem i den fylgjande rapporten til å gå igjennom dei ulike kostnadane og 



inntektene, det positive med rekneskapen for andre tertial er at vi har eit plussresultat i rekneskapen
i høve til budsjett som opnar for at vi kan gjennomføra ei mindre budsjettjustering etter andre tertial.

Løn og sosiale kostnader.

Budsjett Rekneskap Avvik i NOK

Storparten av kostnadene til kommunen er knytta til løn og sosiale kostnader. Etter andre tertial er
det samla negativt avvik mellom budsjett og rekneskap på 4,7 millionar kroner. Dette avviket må
sjåast i samanheng med refusjon av sjukeløn og fødselspengar som er på om lag same beløpet.

Avviket er i stor grad knytta til eit unormalt høgt sjukefråvær og i tillegg til at ein dei 3 fyrste
månadane av 2022 var del av KS sin avtale omkring betaling av overtid/meirtid. Ein såg i RNB at det
var ikkje avsett midlar til inndekning av denne avtalen.

Når det gjeld fastløn så må dei 5 ulike postane sjåast i samanheng.



Driftskostnader 

Her inngår mange ulike kostnader og etter andre tertial har vi eit negativt avvik mellom budsjett og 
rekneskap på 4,2 millionar kroner. Av større avvik som kommunen må ha fokus frametter er 
straumkostnader som vil ha ein negativ utvikling i resten av året.  Det er eit stort avvik som gjeld kjøp 
av konsulentar. Avviket inneheld PWC-rapport legekontoret, rekruttering av legar, Strategi (Karabin), 
oppdatering av våre mange ulike reglement, rutinar og personaldokument og leiarutvikling (DNA-
kompetanse). Alle desse  konsulentoppdraga er no avslutta og det vil ikkje koma nye store kostnader 
til kjøp av konsulentar i 3 tertial. Innan kjøp av konsulentar vert det også ført kostnader til advokat. 
Kommunen har ikkje eigen kommuneadvokat og må kjøpe desse tenestene i dei einskilde saker. 

Når det gjeld tenestekjøp frå ulike leverandørar(IKS/IKS-samarbeid) så er det ikkje samsvar mellom 
budsjett og rekneskap. Dei største postane her er Aufera, Legeforeningen, Focus Care (sjukepleiarar), 
Interkommunalt arkiv, privatskular, Norva24 Vest, Eikeland Trefelling. Fleire av innkjøpa frå desse 
leverandørane var ikkje budsjettert inn for 2022 som gir eit monaleg avvik mellom budsjett og 
rekneskap.

I samband med at vi etablerte felles lokale for fysioterapeutane vart det utstyret som var eigd av 
privat fysioterapeut kjøpt av kommunen. Det gjer at det er eit monaleg avvik på kjøp av inventar, på 
denne kontoen  er og ført innkjøp at nytt oppmålingsutstyr til ein pris av kr 292 000,-  dette er utstyr 
som vi er pålagt å ha.  Hittil i 2022 har eit avvik knytta til forsikring, sjølv om dette aktivt vert 
anbodsutsett av AON kvart år så stig kostnaden.  Alle forsikringar for 2022 er betalt slik at dette 
kostnadsavviket ikkje kjem til å auka i 3 tertial. 

Når det gjeld avviket på avgifter, gebyr, lisensar så er det knytta blant anna  til ein faktura på kr 
300 000,- frå 110 sentralen som er videre fakturert til NHBR.  På  for konto IKS samarbeid er det eit 
avvik på kr 426 000,- og dette avviket kjem til å auka i 3 tertial og handtering av slam frå hushald og 
hytter. 

Avviket på IKT utstyr gjeld innkjøp av nye aksesspunkt til rådhuset og skulane utover dette så er det 
kjøpt inn ny pc-ar til skulane som ikkje låg inne i budsjettet.

 



Forbruk på konsulenttenester som ikkje er oppgåvepliktige

Syner til eiga sak som omtalar avviket på kostnadsføringa som gjeld teneste 1000. Avviket på
Nordliheimen er knytta til innleige av sjukepleiarar i starten av året. Teneste 5000 har nytta innleigdkompetanse på ulike planar. Kostnadane på teneste 9000 gjeld rådgjeveing i samband medrefinansiering av kommunen sine lån. Budsjett Rekneskap AvvikFinansutgifterKostnadane til renter er aukande, og på det tidspunktet ein laga budsjettet for 2022 var ein ikkjekjend med at ein skulle få ei kraftig auke i rentene nå i 2022. Det gjer at vi nå har eit monaleg avvik pårenteutgifter. Dette er ein utviking som kjem til å halda fram i 3 tertial, og kommunedirektørenvarslar alt nå at avviket på renter kjem til å auka langt utover budsjett. Elles så er et ikkje gjortavsetning til disposisjonsfondet, dette er ei avsetning som vart gjort i samband med årsavslutninga.Budsjett Rekneskap AvvikInntekterKommunen har framleis ei god utvikling når det gjeld inntektsdelen av budsjettet. Men ein må gjeramerksam på at nesten 4,6 millionar av inntektsavviket gjeld refusjon av sjukeløn og refusjon avsvangerskapspengar. Dette avviket må sjåast i høve til avviket på løn. Vi har framleis ei god utviklingpå skatt kor vi har kr 4,9 millionar meir enn budsjett, med det er viktig å sjå dette i forhold tilinntektsjusteringa slik at nettoeffekten på auka skatt vert 2,1 millionar kroner. Det er og verdt åmerkja seg at kommunen pr. dato ikkje har motteke noko ekstra midlar knytta til covid 19 eller aukarammetilskott knytta til mottak av flyktningar frå Ukraina.Budsjett Rekneskap AvvikInvestering.Som det går fram av rekneskapen for investering etter 2 tertial så har vi ei rad med ulike prosjekt somskal gjennomførast. Ein kan alt no varsla at fleire av investeringane ikkje kjem til å bruka dei midlanesom er løyvd nå i 2022. Det er ulike årsaker til dette og kommunedirektøren kjem attende med eigasak knytta til framdrift i dei ulike investeringsprosjekta.SjukefråværAustrheim Kommune har samla eit sjukefråvær i perioden 01.01.2022 til 30.09.22 på  10,7%, og somtidlegare er det fråvær utover 57 dagar som utgjer storparten av fråværet. Kommunen har særs lågtkorttidsfråvær. Tala for perioden frå 01.07-30.09.22 syner eit fråvær på5,7 % noko som fortel at detsamla fråværet hittil i 2022 er prega av høgt fråvær dei 3 fyrste månadane grunna covid.Det er nå nedsett ei arbeidsgruppe av AMU med deltaking frå arbeidsgjevar og det tillitsvalte somskal sjå nærare på langtidsfråværet.Prognose for 2022.KonklusjonAlle kommentarar knytta til tertialrapporten er basert på den kunnskapen som ein hadde vedavslutninga av rekneskapen 09.09.2022. Vi har hatt i dei 2 fyrste tertial ei negativ utvikling påkostnader som gjeld vedlikehald, kommunedirektøren legg difor fram ei sak kor ein føreslår å styrkjabudsjettet innan vedlikehald. Finanskostnadane er stigande og ein kan forventa auka kostnadsvekstinnan finans i 3 tertial. Vidare så vil avviket innan VA auka i 3. tertial. Kostnader kor vi har ei positivutvikling er kjøp av tenester frå staten, vi hittil eit positivt avvik på nesten 5 millionar kroner. Basertpå den kunnskapen vi har pr dato så vil det avviket halda fram.Det negative talet på løn er på omlag same nivå som refusjonar, ein skal koma i hug at vi ikkje harmottatt nokon refusjon knytta til covid 19 som gjeld lønsavtalen som vart gjort mellom KS ogpartane. På same vis så har endå ikkje motteke tilskott i samband med flyktningar frå Ukraina, dettevil òg påverka rekneskapen positivt når desse midlane eingong kjem. Kommunedirektøren er uroover kostnadsveksten og jobbar no aktiv opp mot dei ulike einingane for å sikra at organisasjonen harfokus på kostnadskontroll.Inntektene i rekneskapen etter 2 tertial er nesten 11 millionar betre enn budsjett, dette må seiast åvera bra. Ein skal koma i hug at 40 % av inntektsavviket gjeld refusjon av sjukeløn og fødselspengarutover budsjett. Samstundes så har vi framleis god utvikling når det gjeld skatt, ein forventar at godskatteinngang vil ha framhald i 3 tertial.Samla så vurdere kommunedirektøren det slik at ein kjem i mål i forhold til det budsjetterteresultatet, men det er ei usikkerheit knytta til vedlikehald og finans. Skulle vi få større avvik utoverdet som er kjent pr 09.09.2022 kan det påverka resultatet i negativ lei. Kommunedirektøren ber omat kommunestyret tek tertialrapporten til vitande.



 


